f.

foliis tenuibus acuminatis, in ambitu crenatis, incisis & dentatis instar ferræ, ornatè vestiuntur. *Bellidis* aut *Chamæphytus* foliis similibus, ab acetosa silvestri diversis, &c.

Quæ ejusdem licet formæ, diversæ ad eos sunt magnitudinis, ut quinque differentiæ foliorum uni, eidemque frutici adnotorum apparent. Prima & maxima in inferioribus ramusculis, *Balsami hortensis* foliis simillima existunt. His succedunt ea, quæ secundæ magnitudinis, & prioribus multò minora sunt, ut sic gradatim ascendentia quinques manifeste differant.

Verū quantum hæc folia sursùm magnitudine decrescunt, tantum pretio accrescunt. Hæc Guilielmus Piso in annotationibus ad historiam naturalem & medicam *Indiæ Orientalis*, Jacobi Bontii paginâ 87. 88. 89. quippè primæ magnitudinis exsiccatarum & præparatarum libra valet quinque asses; secundæ quinquaginta; tertiæ vero quinque florenos; quartæ quindecim; quintæ & ultimæ magnitudinis quinquaginta: imò subinde centum & quinquaginta florenos valet, si ritè præparata fuerint folia.

Flores poridæ fert *Thealbicantes*, magnitudinē, figurā, colore, *Rosæsilvestri Europæ* (quæ *Eglancier* vocatur) excepto odore, simillimos. Quorum foliolis descenditibus, umbilicus manet, ubi semen horum fruticum rotundum, & nigrum continetur. *Rosarum* instar, quod terræ com-

190 PHARMACOPOEIA  
commisum novas producit plantas triennii spatio. Ex quorum foliis messis luculentia illis annuatim reddit, etiam iis Japoniae locis, ubi gelu & nix vigent æquè ac in Hollandia. Radices sunt fibrosæ, & in minimas particulas dispersæ circa terræ superficiem, nullius hactenus usus habitæ: ita ut sola hujus decantatae plantæ seu fruticis præstantia in frondibus existat, quæ VERE Japonensi lectæ & in umbra exsiccatæ ad quotidianas decoctiones reservantur. Quantum ad saporem foliorum *Thea*, præter amaritudinem & calorem, aromaticum quid, & tenuitatem partium prædominantem potius, quam ad strictionem, arguere videntur.

Petrus Borrellus historiarum, & observationum rariorum Medico-Physicarum Centuria 3. observatione 39. de *Thea* sic inquit: In duabus tantum *Chinæ* Provinciis arbor *Thea* dicta reperitur, ex Alexandri de Rhodes peregrinationum historia, quæ *Bellidis* folia habet, & in una quam in alia major est. Magnis curis colliguntur hæc foliola semel in anno (ut nos hæc in Gallia *Uyas* colligimus) ex arbore *Myrti* folio prædicta. Bulluntur in aqua, & tunc extendi possunt, & eorum forma percipi, &c.

*Terebinthina* vera ex *Terebinthino*, seu *Termintho* arbore (ut *Græci* dicunt) habetur. Est enim liquor pinguis ex ejus trunko & ramis defluens. Optima est clara, perlucida, alba, acris & odorata. Laudatur quæ

quæ ex *Chio Insula* defertur, *Chia* ob id nuncupata: hæc odore & gustu cæteris antecellit, & plus *Terebinthi* refert. Quæ cum ad nos non advehatur, *Abietina*, quæ ex *Abiete* aut *Laricea*, quæ ex *Larice* effluit, loco illius substitui possunt.

*Terra Lemnia* præstantissima habetur, quæ ex *Insula Lemno* defertur, in placentulas efformata, ac aliquo plerumque sigillo obsignata, & ideo sigillata vocatur, rufo plerumque est colore, pinguis adeo, ut è sævo constare videatur, dum in ore contenta linguae & labiis admovetur.

*Thus* est arbusculæ cuiusdam in *Arabia* nascentis lacryma resinosa. Duo traduntur genera: unum dicitur *Olibanum*, seu *Thus masculinum*, quod ex albo flavescit, limpidum, pellucidum, pingue ac siccum est, resinæ *Cedriæ* puritatem, succinique nitorem emulatur. Alterum *fœmininum*, quod bonitate *masculo* cedit, resinofum magis ac molle, & citè ardens. Adulteratur admisto *Pini* aut *Nucis* ejus cortice; sed horum index ignis est: siquidem reliqui cortices suffici, nequaquam incenduntur, & sine odore fumum eructant: *Thunris* verò cortex ardet, & cum odoris fragrantia vaporem ejaculatur.

*Tragacantha* est lacryma, quæ ex plantæ *Tragacanthæ* radicibus colligitur, & per cribrum aut rarum linteum exprimitur, candida, pellucida, nitida (licet & flavescens subrufa reperiatur) substantia est glutinosa, quæ difficulter teritur, & aquam,

quâ

quā dissolvitur, in densam mucilaginem instar glutinis convertit. Eligenda candissima, parum translucens, gracilis, lævis, syncera, subdulcis, & cujus minima portio maximam aquæ copiam coagulat. Quæ est antiquata, primum pallefecit, deinde rufescit, tandem etiam flavescit, fitque hæc annis amara, ob idque calidior, atque ideo ad confectiones calidas potius adhibenda. Adfertur ex *Greta, Asia & Græcia*. Planta, seu Arbuscula *Tragacantha*, etiam in *Italiae* quibusdam locis reperitur.

*Turbith.* Præfertur intus subalbum, foris cineritium, fractu facile, recens, & cujus caulis pars radici proxima, gummosa est. Improbatur vetus aut cariosum, quia viscera conturbat.

*Xylobalsamum*, lignum *Balsami* legitimum nondum in officinis prostat, quale requirit *Dioscorides*, recens, sarmento tenui, fulvum, odoratum, quadamtenus *Opobalsamum* spirans. Quod verò pro eo ostenditur *Xylobalsamum* officinarum, alterius cujusdam arboris virgultum est, & potius *Myrtum* quam *Balsamum* refert. Hinc fortè *Lentisci* (in *Italia* nascitur) surculi; modo non cariosi sint, sed recentes, nec odorem amiserint, & exsiccantes, moderatè quin & astringant, & aromatici sint. Alii tamen *Macis* & *Cyperi* æquales partes, alii *Santalum* flavum, alii *Cubebas* substituunt.